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Wynalazek dotyczy wiązkowej lampy
elektronowej, posiadającej cztery lub wię¬
cej elektrod między katodą i anodą,
a zwłaszcza lampy przystosowanej do speł¬
niania jednocześnie kilku czynności, jak to
ma miejsce w tak zwanych lampach mie¬
szających, np. Iheksodach, hektodach lub
oktodach* Oprócz tego wynalazek dotyczy
urządzenia zaopatrzonego w lampę opisa¬
nego rodzaju.

Jak wiadomo, w razie stosowania lamp
opisanego rodzaju należy elektrody speł¬
niające kilka zadań jak najlepiej odekra-
nować od siebie. Tak więc w heksodach
i innych lampach wielosiatkowych propo¬
nowano umieszczać siatkę osłonną między
elektrodą oscylatora a wejściową siatką

rozrządczą, jak również w lampie miesza¬
jącej zalecano umieszczać wewnątrz roz-
rządczej siatki oscylatorowej anodę oiscy-
latorową, wykonaną np. w postaci kilku
płytek lub pręcików, a zwłaszcza zalecano
wykonywać części tej siatki rozrządczej
z materiału pełnego w celu polepszenia
ekranowania.

Stwierdzono, że te rozwiązania nie są
zadowalające. Po żmudnych dociekaniach
i próbach udało się jednak znaleźć prak¬
tyczne, bardzo użyteczne i korzystne roz¬
wiązanie tego zagadnienia. W tym celu
elektrony, wychodzące z katody wiązkowej
lampy elektronowej posiadającej cztery
lub więcej elektrod, leżących między tą
katodą a anpdą1 są łączone według wyna-



lażkii przymjinrittej w cztery wiązki za
pomocą równoległej względem katody czę¬
ści elektrody, położonej najbliżej katody,
lub za pomocą narządów, znajdujących
się w bezpośredniej bliskości tej elektrody
i umieszczonych równolegle do katody.
Osłony są przyłączone bezpośrednio do na¬
rządów skupiających lub tworzą części tych
narządów i są w taki sposób umieszczone,
aby elektrony w różnych wiązkach nie mo¬
gły oddziaływać na siebie. Wskutek tego
można wykorzystać pewną liczbę wiązek
do wykonywania jednej z czynności speł¬
nianych przez lampę i odpowiednio wyko¬
rzystać inne wiązki do wykonywania innej
czynności, przy czym różne wiązki są ostro
oddzielone od siebie.

Proponowano przez stosowanie elek¬
trod prętowych, równoległych do osi po¬
dłużnej katody, łączyć w wiązki elektrony,
wychodzące z katody, tak, aby kierunek
podłużny tych wiązek przypadał równole¬
gle do katody. Jednak w tym przypadku
nie powstają wiązki ostro oddzielone od
siebie.

Stwierdzono, że do uzyskania całkowi¬
cie niezakłóconego przebiegu pracy lampy
przy różnych jej czynnościach w pierw¬
szym rzędzie jest konieczne, aby elektrony,
złączone ze sobą w cztery lub więcej wią¬
zek, nie oddziaływały na siebie wewnątrz
lampy. Można to uzyskać dzięki zastoso¬
waniu płaskiej katody, wykorzystywanej
na obydwóch przeciwległych stronach, przy
czym elektrony, wychodzące z jednej stro¬
ny katody, mogą służyć do spełniania jed¬
nej czynności, a elektrony, wychodzące
z drugiej strony — drugiej czynności lam¬
py.Pomijając to, że obie wiązki elektronów
nie będą wywierały na siebie wpływu tyl¬
ko wówczas, gdy np. w pobliżu katody bę¬
dą one względem siebie całkowicie odekra-
nowane elektrostatycznie, wykonanie to
jest wysoce nieekonomiczne, ponieważ wy¬
korzystywania jest tylko część powierzchni
katody. Natomiast dzięki zastosowaniu

lampy elektronowej według wynalazku ni¬
niejszego uzyskuje się całkowite oddziele¬
nie od siebie wiązek elektronów oraz wy¬
korzystuje się całą powierzchnię katody,
np. katody cylindrycznej.

Według jednej postaci wykonania wy¬
nalazku elektroda osłonna, znajdująca się
w lampie, jest wykonana w swej większej
części z materiału pełnego, z pozostawie¬
niem tylko kilku otworów, przez które mo¬
gą przechodzić np. dwie ostro oddzielone
ód siebie wiązki. Jest przy tym ważne, aby
brzegi tej elektrody osłonnej były położone
tak blisko narządów skupiających, aby
elektrony, należące do innych wiązek, z ca¬
łą pewnością nie mogły osiągnąć tych
otworów, i odwrotnie, aby elektrony nale¬
żące do wiązek, przechodzących przez te
otwory, nie mogły wywierać żadnego wpły
wu na inne wiązki.

Według odmiennej postaci wykonania,
w razie stosowania opisanej wyżej elektro¬
dy osłonnej, katoda cylindryczna jest oto¬
czona elektrodą rozrządczą, np. elektrodą
siatkową, podzieloną kilkoma narządami
wspornikowymi, przewidzianymi na ze¬
wnętrznej stronie siatki rozrządczej. Części
elektrody siatkowej służą łącznie z narzą¬
dami wspornikowymi do skupiania elektro¬
nów w wiązki. W tym przypadku narządy
wspornikowe mogą być wykonane jako
pręty wsporcze, przy czym siatka osłonna
przylega bezpośrednio do tych prętów. Jed¬
nak narządy te mogą stanowić również
płytki ustawione promieniowo i wypełniają¬
ce luki pozostawione przez siatkę osłonna.

Opisywana elektroda rozrządczą nie
musi być elektrodą siatkową, bowiem w ce¬
lu osiągnięcia dobrego działania lampy
wystarcza w wielu przypadkach, gdy na¬
około katody umieści się pewną liczbę prę¬
tów lub płytek, służących zarówno do kie¬
rowania elektronów, jak i do skupiania tych
elektronów w wiązki.

Można również stosować w tym przy¬
padku siatkę nieodkształcalną nie posiada-
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jącą żadnych narządów wspornikowych,
lecz "taką wytrzymałość przeciw odkształ¬
ceniom, iż można siatkę przymocować lub
zawiesić w jednym lub dwóch punktach.
Opisana elektroda osłonną przylega w tym
przypadku bezpośrednio do siatki rozrząd¬
czej.

Według innej postaci wykonania wyna¬
lazku wiązkowa lampa elektronowa zawie¬
ra katodę, otoczoną siatką rożrządczą np,
opisanego wyżej kształtu. Zadaniem tej
siatki jest łączenie elektronów, wychodzą¬
cych z katody, w cztery całkowicie odręb¬
ne wiązki. Ta siatka rozrządcza jest oto¬
czona elektrodą osłonną wykonaną z peł¬
nego materiału. W elektrodzie tej pozosta¬
wiono tylko dwa otwory leżące naprzeciw¬
ko siebie, pirzez które mogą wychodzić dwie
wiązki, osiągające elektrody leżące za ty¬
mi oitworami, tj. kilka siatek i jedną anodę.
W tym przypadku wewnątrz elektrody
osłonnej może znajdować się kilka prze¬
wodników, tworzących razem elektrodę.
Na przewodniki te padają elektrony, które
nie wychodną przez otwory w elektrodzie
osłonnej, natomiast wiązki elektronów wy¬
chodzące przez te otwory nie mogą oddzia¬
ływać na te przewodniki. Lampa ta daje
sdę zastosować jako lampa mieszająca w
odbiorczych układach z nakładaniem czę¬
stotliwości, w których pierwsza siatka roz¬
rządcza, otaczająca katodę, oraz elektroda
znajdująca się wewnątrz elektrody osłon¬
nej i składająca się np. z kilku prętów są
wykonzystane jako elektrody oscylatoro¬
wi W tym przypadku elektrody te są za¬
silane np. przez dwie przeciwległe wiązki
elektronów, podczas gdy inne wiązki wy¬
chodzą przez otwory w elektrodzie osłon¬
nej i działają w układzie znajdującym się
na zewnątrz tej elektrody; Aby w opisywa¬
nym przykładzie uzyskać możliwie duże
nachylenie charakterystyki oscylatora, na¬
leży wewnętrzną stronę pełnej elektrody
osłonnej powlec substancją wydzielającą
łatwo elektrony wtórne.

Jakkolwiek opisane lampy stanowią
istotne udoskonalenie w porównaniu ze
znanymi lampami, gdyż różne wiązki elek¬
tronów nie oddziaływają w nich na siebie,
jednak stwierdzono, że oprócz tego istnie¬
je również możliwość zapobiegania powro¬
towi elektronów w pobliże siatki rozrząd¬
czej. Elektrony mogłyby zbierać się przed
siatką o niskim lub ujemnym potencjale*
np. siatką przeciwemisyjną, znajdującą się
na zewnątrz elektrody osłonnej, następnie
przechodzić przez tę elektrodę osłonną
i powracać w pobliże pierwszej elektrody
rozrządczej otaczającej katodę, gdzie mo¬
głyby wywołać zakłócenia pracy lampy.
Wobec tego w celu zapobiegania ewentual¬
nym zakłóceniom wskutek powrotnego ru¬
chu elektronów powoduje się, że elektro¬
ny, wychodzące z otworów elektrody osłon¬
nej, nie padają prostopadle na pierwszą
elektrodę znajdującą się na zewnątrz elek¬
trody osłonnej. Ponieważ stwierdzono, że
j eżeli wiązki elektronów padaj ą prosto¬
padle na pierwszą siatkę, znajdującą się
na zewnątrz elektrody osłonnej, to przy
ewentualnym ruchu powrotnym przebie¬
gają one tę samą drogę, a zatem przecho¬
dzą ponownie przez otwory w elektrodzie
osłonnej i dostają się w pobliże pierwszej
siatki rozrządczej.

Powyżej opisane działanie daje się
osiągnąć w prosty sposób dzięki temu, że
przy stosowaniu zasadniczo cylindrycznych
elektrod pierwsza siatka, znajdująca się za
otworami elektrody osłonnej, nie posiada
przekroju kołowego, ale krzywizna jej jest
nieco mniejsza w miejscach nie znajdują¬
cych się na wprost otworów elektrody
osłonnej. Przy użyciu siatki w kształcie cy¬
lindra ściśle kołowego, można również uzy¬
skać padanie na nią elektronów pod kątem
różnym od prostego, jeżeli między otwora¬
mi elektrody osłonnej a sąsiednią siatką
zostanie umieszczona elektroda w kształ¬
cie pręta, która jest przyłączona do nie¬
zmiennego napięcia bądź też połączona
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z pierwszą, położoną na zewnątrz elektro¬
dy osłonnej siatką, wykorzystaną np. jako
wejściowa siatka rozrządcza; w szczegól¬
nym przypadku ta elektroda w kształcie
pręta może tworzyć część tej siatki. Elek¬
trony, wychodzące z otworów elektrody
osłonnej, nie padają w tych przypadkach
prostopadle na pierwszą siatkę leżącą na
wewnątrz elektrody osłonnej, a zatem do¬
stają się w ruchu powrotnym na zewnętrz¬
ną stronę elektrody osłonnej i nie mogą wo¬
bec tego oddziaływać na napięcie elektrod,
znajdujących się wewnąttz siatki osłon¬
nej.

Przykład wykonania wynalazku jest
przedstawiony na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schematycznie pewną
liczbę elektrod lampy wiązkowej według
wynalazku, a fig. 2 — 4 przedstawiają
przykłady wykonania części składowych
lampy według wynalazku.

Pośrednio żarzona katoda 1 jest wyko¬
nana w postaci cylindra; wewnątrz katody
osadzony jest grzejnik osłonięty np. ma¬
teriałem izolacyjnym. Katoda ta jest oto¬
czona siatkową elelktrodą 2, która w wyko¬
naniu według fig. 1 i 4 jest przymocowana
do pręcików 3; w wykonaniu według fig. 2
elektrodą 2 jest połączona z 'kilkoma płyt¬
kami 4, a według fig. 3 jest wykonana jako
siatka nieodkształcalna. Elektrody te są
otoczone elektrodą osłonną 5, która, jak to
uwidoczniono na rysunku, może być wy¬
konana w różny sposób. Wewnątrz tej
elektrody osłonnej umieszczona jest elek¬
troda 6, składająca się z kilku pręcików,
jak to przedstawiono na fig. 1, 2 i 4, lub z
dwóch cienkich płytek, jak przedstawiono
na fig. 3. Elektrody 2 i 6 nadają się najle¬
piej na elektrody osćylatorowe w lampie
mieszającej, przy czym nachylenie charak¬
terystyki oscylatora można zwiększyć dzię¬
ki pokryciu wewnętrznej strony osłony 5
substancją łatwo wydzielającą elektrony
wtórne. Elektrony, wychodzące z katody,
są łączone w cztery wiązki, otetro rozgrani¬

czone pomiędzy sobą/ Dwie z tych wiązek;
a mianowicie wiązki leżące z lewej i pra¬
wej strony katody w przedstawionym na
rysunku przykładzie wykonania, mogą być
użyte np. do dostarczania prądu oscylato¬
rowi. Wiązki leżące z górnej i dolnej-stro¬
ny katody przechodzą przez otwory 7 elek¬
trody osłonnej i na zewnątrz tej elektrody
osiągają kolejno elektrody 8, 9 i 10, które
stanowią np. siatkę rozrządcza, siatkę
osłonną i anodę układu wzmacniającego.
W tym przypadku między elektrodami 9
i 10 może być umieszczona jeszcze siatka
przeciwemisyjna, tak iż lampa ta w tym
przypadku może być stosowana jako ok-
toda.

Według fig. 4 w przestrzeni między
elektrodą osłonną 6 a siatką rozrządcza 8
może być umieszczony narząd w postaci
prętów, np. stanowiący część tej siatki. Na¬
rząd ten oddziaływa na tory elektronów w
ten sposób, że elektrony, przechodzące
przez otwór 7 nie padają prostopadle na
siatkę 8, a zatem jeżeli elektrony wracają
od tej siatki, to osiągają one elektrodę
osłonną 5 po torach, oznaczonych liniami
przerywanymi 12, natomiast nie mogą
osiągnąć elektrod, znajdujących się we¬
wnątrz osłony.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wiązkowa lampa elektronowa z przy-
najmniej czterema elektrodami, znajdują¬
cymi się między katodą i anddą, posiadają¬
ca narządy umieszczone równolegle do po¬
dłużnej osi katody i stanowiące część elek¬
trody leżącej najbliżej katody lub umiesz¬
czone w bezpośredniej bliskości tej elektro¬
dy i służące do łączenia elektronów, wy:
chodzących z katody, w cztery lub więcej
wiązek, znamienna tym, że bezpośrednio
przy tych narządach skupiających lub ja¬
ko ich części umieszczone są elektrody
osłonne w ten sposób, aby elektrony w róż¬
nych wiązkach nie mogły oddziaływać na
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siebie, przy czym jedAa z elektrod, znajdu¬
jących się między katodą a anodą, jest wy¬
konana z pełnego materiału, w którym po¬
zostawiono tylko kilka otworów, przez któ¬
re może przechodzić pewna liczba ostro

-oddzielonych od siebie wiązek elektronów,
podczas gdy inne wiązki, nie mogące od¬
działywać na poprzednie wiązki, pozostają
wewnątrz tej elektrody osłonnej (5).

2. Wiązkowa lampa elektronowa we¬
dług zastrz. 1, znamienna tym, że pierw¬
sza elektroda siatkowa (2), otaczająca cał¬
kowicie katodę (1), jest przymocowana do
pewnej liczby podpórek (3, 4) prętowych
lub płytkowych, powodujących jednocześnie
skupianie się elektronów, wychodzących
z katody, w ostro odgraniczone wiązki, przy
czym elektroda osłonna (5) jest przyłączo¬
na bezpośrednio do tych podpórek (3, 4)*

3. Wiązkowa lampa elektronowa we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że pierw¬
sza elektroda siatkowa, otocząjąca katodę,
jest wykonana jako siatka nieodkształ-
calna.

4. Wiązkowa lampa elektronowa we¬
dług zastrz. 3, znamienna tym, że elektro¬
da osłonna posiada wysunięte części, które
powodują skupianie się elektronów w
wiązki, przy czym w tym celu części te
sięgają aż do pierwszej nieodkształcalnej
elektrody siatkowej, otaczającej katodę.

5. Wiązkowa lampa elektronowa we¬
dług zastrz. 1—4, znamienna tym, że we¬
wnątrz elektrody osłonnej znajduje się
elektroda, złożona z kilku tylko pręcików
lub płytek.

6. Wiązkowa lampa elektronowa we¬

dług zastrz. 1 — 5, znamienna tym, że
elektroda osłonna (5) jest pokryta po stro¬
nie wewnętrznej przynajmniej częściowo
substancją łatwo wydzielającą elektrony
wtórne.

7. Wiązkowa lampa elektronowa we¬
dług zastrz. 1 — 6, znamienna tym, że elek¬
troda osłonna (5) jest otoczona dwiema
lub trzema elektrodami siatkowymi i jed¬
ną anodą (10), przy czym przez te elektro¬
dy siatkowe (8, 9, 10) przebiegają wiązki
elektronów, wychodzące z otworów (7)
elektrody osłonnej (5)*

8. Wiązkowa lampa elektronowa we¬
dług zastrz. 1 — 7, znamienna tym, że mię-
dzy otworami elektrody osłonnej (5)
a pierwszą elektrodą siatkową, otaczającą
tę elektrodę osłonna (5), umieszczony jest
jeden lub kilka narządów w postaci prę¬
tów (11).

9. Wiązkowa lampa elektronowa we¬
dług zastrz. 8, znamienna tym, że narządy
w postaci prętów (11) stanowią część pierw¬
szej elektrody siatkowej (8), otaczającej
eldctrodę osłonna.

10. Wiązkowa lampa elektronowa we¬
dług zastrz. 1 — 9, znamienna tym, że
pierwsza elektroda siatkowa (8), otaczają¬
ca elektrodę osłonna (5), posiada mniejszą
krzywiznę w części leżącej na wprost
otworów tej elektrody osłonnej, niż w po¬
zostałej swej części (fig. 4).

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy

Staatsdruckerei Warschau — Nr. 10101-42.
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